

2017年度第1四半期連結決算 補足資料

	ページ
1. 四半期連結損益計算書	2
2. セグメント情報	3
3. 四半期連結貸借対照表	4

平成29年8月1日

 **住友電気工業株式会社**

四 半 期 連 結 損 益 計 算 書

(単位：百万円)

科 目	前第1四半期累計 〔自 28. 4. 1〕 〔至 28. 6. 30〕	当第1四半期累計 〔自 29. 4. 1〕 〔至 29. 6. 30〕	増 減	増 減 率
売 上 高	650,261	707,376	57,115	8.8%
売 上 原 価	535,063	580,329	45,266	
売 上 総 利 益	115,198	127,047	11,849	
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	93,957	99,260	5,303	
営 業 利 益	21,241	27,787	6,546	30.8%
営 業 外 収 益				
受 取 利 息	290	319	29	
受 取 配 当 金	1,535	1,673	138	
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	8,656	6,548	△ 2,108	
そ の 他	2,028	2,401	373	
計	12,509	10,941	△ 1,568	
営 業 外 費 用				
支 払 利 息	1,134	1,346	212	
そ の 他	3,571	3,542	△ 29	
計	4,705	4,888	183	
経 常 利 益	29,045	33,840	4,795	16.5%
特 別 利 益				
投 資 有 価 証 券 売 却 益	2,291	2,892	601	
計	2,291	2,892	601	
特 別 損 失				
固 定 資 産 除 却 損	444	348	△ 96	
事 業 構 造 改 善 費 用	2,164	—	△ 2,164	
和 解 金	3,982	—	△ 3,982	
計	6,590	348	△ 6,242	
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益	24,746	36,384	11,638	
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	7,818	9,211	1,393	
法 人 税 等 調 整 額	△ 6,965	1,020	7,985	
法 人 税 等 合 計	853	10,231	9,378	
四 半 期 純 利 益	23,893	26,153	2,260	
非 支 配 株 主 に 帰 属 す る 四 半 期 純 利 益	2,368	4,364	1,996	
親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 四 半 期 純 利 益	21,525	21,789	264	1.2%

セグメント情報

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

当第1四半期累計（自 29. 4. 1 至 29. 6. 30）

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	環境 エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	387,014	48,072	50,427	151,135	70,728	707,376	—	707,376
セグメント間の内部売上高 又は振替高	188	691	3,790	4,100	9,515	18,284	△ 18,284	—
計	387,202	48,763	54,217	155,235	80,243	725,660	△ 18,284	707,376
セグメント利益又は損失（△）	20,043	2,692	△ 955	△ 147	6,123	27,756	31	27,787

前第1四半期累計（自 28. 4. 1 至 28. 6. 30）

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	環境 エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	360,348	42,338	53,826	130,942	62,807	650,261	—	650,261
セグメント間の内部売上高 又は振替高	620	449	3,558	3,388	9,759	17,774	△ 17,774	—
計	360,968	42,787	57,384	134,330	72,566	668,035	△ 17,774	650,261
セグメント利益又は損失（△）	19,253	1,082	△ 3,885	△ 556	5,202	21,096	145	21,241

前年同期対比増減

（単位：百万円）

	自動車	情報通信	エレクトロ ニクス	環境 エネルギー	産業 素材他	計	調整額	連結
売上高								
外部顧客への売上高	+26,666	+5,734	△ 3,399	+20,193	+7,921	+57,115	—	+57,115
セグメント間の内部売上高 又は振替高	△ 432	+242	+232	+712	△ 244	+510	△ 510	—
計	+26,234	+5,976	△ 3,167	+20,905	+7,677	+57,625	△ 510	+57,115
セグメント利益	+790	+1,610	+2,930	+409	+921	+6,660	△ 114	+6,546

四 半 期 連 結 貸 借 対 照 表 (資産の部)

(単位：百万円)

科 目	前 期 (29. 3. 31 現在)	当第1四半期 (29. 6. 30 現在)	増 減
(資 産 の 部)			
<u>流動資産</u>	1,426,553	1,399,531	△ 27,022
現金及び預金	180,034	172,344	△ 7,690
受取手形及び売掛金	648,411	617,501	△ 30,910
有価証券	792	3,328	2,536
たな卸資産	449,070	468,470	19,400
その他の	150,979	140,598	△ 10,381
貸倒引当金	△ 2,733	△ 2,710	23
<u>固定資産</u>	1,480,739	1,508,896	28,157
<u>有形固定資産</u>	823,185	840,613	17,428
建物及び構築物	266,700	267,968	1,268
機械装置及び運搬具	368,822	371,483	2,661
工具、器具及び備品	50,643	49,895	△ 748
その他の	137,020	151,267	14,247
<u>無形固定資産</u>	54,316	53,342	△ 974
のれん	10,957	10,825	△ 132
その他の	43,359	42,517	△ 842
<u>投資その他の資産</u>	603,238	614,941	11,703
投資有価証券	441,040	444,635	3,595
その他の	164,638	172,693	8,055
貸倒引当金	△ 2,440	△ 2,387	53
資産合計	2,907,292	2,908,427	1,135

四 半 期 連 結 貸 借 対 照 表 (負債・純資産の部)

(単位：百万円)

科 目	前 期 (29. 3. 31 現在)	当第1四半期 (29. 6. 30 現在)	増 減
(負 債 の 部)			
<u>流動負債</u>	<u>824,175</u>	<u>819,314</u>	<u>△ 4,861</u>
支払手形及び買掛金	378,110	364,461	△ 13,649
短期借入金	179,584	187,584	8,000
1年内償還予定の社債	15,000	14,992	△ 8
未払法人税等	17,797	11,529	△ 6,268
引当金	5,618	6,955	1,337
その他	228,066	233,793	5,727
<u>固定負債</u>	<u>454,502</u>	<u>455,768</u>	<u>1,266</u>
社債	60,000	59,868	△ 132
長期借入金	253,862	247,856	△ 6,006
退職給付に係る負債	54,553	55,257	704
引当金	1,041	969	△ 72
その他	85,046	91,818	6,772
負債合計	1,278,677	1,275,082	△ 3,595
(純 資 産 の 部)			
<u>株主資本</u>	<u>1,324,620</u>	<u>1,328,605</u>	<u>3,985</u>
資本金	99,737	99,737	-
資本剰余金	170,849	170,849	-
利益剰余金	1,074,770	1,078,758	3,988
自己株式	△ 20,736	△ 20,739	△ 3
<u>その他の包括利益累計額</u>	<u>91,134</u>	<u>93,238</u>	<u>2,104</u>
その他有価証券評価差額金	78,725	78,909	184
繰延ヘッジ損益	56	△ 397	△ 453
為替換算調整勘定	△ 9,019	△ 5,657	3,362
退職給付に係る調整累計額	21,372	20,383	△ 989
<u>非支配株主持分</u>	<u>212,861</u>	<u>211,502</u>	<u>△ 1,359</u>
純資産合計	1,628,615	1,633,345	4,730
負債・純資産合計	2,907,292	2,908,427	1,135